
                                                                                                                                                                      

  
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

  Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

DIREZIONE                 

N. di prot. 10096  del 10 agosto  2020                 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 “Patto per la Sicilia” - Capitolo 776097 - Progetto 
di  “Recupero  e  adeguamento  funzionale  dell'eredità  storico-culturale  della  Chiesa  del  Collegio  di  
Marsala  a  Museo  degli  Arazzi-Museo  Diocesano  della  Chiesa  Madre”   in  Marsala  - Determina  a 
contrarre affidamento incarico pubblicazione avviso gara su quotidiani.

COD. CUP. G89J17000000001
COD. progetto SI_1_10239

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI 

CONSIDERATO  che con D.D.G. n. 5508 del 16 novembre 2018, registrato alla Ragioneria Centrale 
dei BB.CC. ed I.S. il 27 novembre 2018, con il quale è stato approvato in linea amministrativa il  
progetto di   “Recupero  e  adeguamento  funzionale  dell'eredità  storico-culturale  della  Chiesa  del  
Collegio di Marsala a Museo degli Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre”  in Marsala  e per lo 
stesso è stata disposta la prenotazione d’impegno di complessivi € 3.000.000,00  a valere sul Capitolo 
776097 per il triennio  finanziario 2018-2020;
DATO  ATTO che, in  ragione  delle  previsioni  di  cui  al  combinato  disposto  dell'articolo  51  e  
dell'articolo 148 del   D.Lgs. 50/2016 , è stato necessario suddividere   la base d'asta individuata da 
cennato  D.D.G. in più procedure concorsuali;
DATO ATTO che con successivo  D.D.G. n. 6418 del 31 dicembre 2019, registrato alla Ragioneria 
Centrale dei BB.CC. ed I.S. l'8 gennaio 2020 per il 31 dicembre 2019, è stato approvato il quadro 



economico  complessivo  conseguente  alla  celebrazione  di  una  prima  procedura  concorsuale  per 
l'appalto della  Manutenzione straordinaria degli arazzi fiamminghi;
CONSIDERATO  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  32,  comma  2,  del   D.Lgs.  50/2016,  con 
provvedimento  prot. n.   7566 del 18 giugno 2020   si è determinato che  la selezione dell'Operatore 
economico cui appaltare la realizzazione del  progetto di che trattasi avverrà con  procedura aperta ex 
articoli  3, comma 1 lett. sss) e 60 del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che con successivo provvedimento prot. n.  10022 del 6 agosto  2020 si è provveduto ad 
approvare gli schemi di bando e di disciplinare di gara;
VISTO l’articolo 73, comma 4, del D.Lgs. 50/2016,   
VISTO  il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante la  Definizione degli  
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli  articoli 70, 71 e 98 del 
D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che l'avviso di gara verrà pubblicato sulla GURS n. 33 del 14 agosto  2020;
VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 317 del 4 settembre 2012 relativa all'obbligatorietà del 
ricorso al mercato elettronico per l'acquisizione di beni e servizi sotto soglia;
ACCERTATO che sulla piattaforma MePA non è attiva alcuna categoria riferibile alla pubblicazione che 
dovrà effettuarsi;
CONSIDERATO  che  comunque l'articolo  1,  comma  130,  della  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145 ha 
innalzato ad € 5.000,00  la soglia dalla quale scatta  l’obbligo di ricorrere al MePA;
VISTE le note dal prot. n. 8414, 8415, 8416, 8417, 8419, 8422 e 8423 tutte del 7 luglio2020  2020,  con le 
quali  sono stati  richiesti  dei preventivi per la successiva pubblicazione dell'avviso sui quotidiani  al fine 
di provvedere al successivo affidamento diretto di cui all’articolo 36,  comma 2  lettera a), del  D.Lgs.  
50/2016;
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento Arch. Roberto MONTICCIOLO  in data 6 
agosto   2020  ha apposto   il previsto visto di congruità sui seguenti preventivi:

 Preventivo del 7 luglio 2020, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 9 luglio 
2020 al n. 8546,   con il quale  l'Ufficio di Palermo della  Società A . MANZONI & C. S.P.A., 
corrente in Milano,Via Nervesa, 21, Partita I.V.A., Codice Fiscale e  numero d’iscrizione  alla 
Camera di Commercio di Milano 04705810150, quantifica in € 850,00 + € 5,00 per  spese  più 
I.V.A.  al  22% il  compenso   per  provvedere  alla  pubblicazione  dell’inserzione  richiesta  sul 
quotidiano nazionale LA REPUBBLICA;

 Preventivo del 7 luglio 2020, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 9 luglio 
2020 al n. 8551, con il quale l'Ufficio di Palermo della Società  EDISERVICE S.R.L.,  corrente in 
Catania,  Via Principe Nicola,  22,  Partita  I.V.A., Codice  Fiscale   e  numero d’iscrizione  alla 
Camera di Commercio di Catania 01153210875, quantifica in  € 408,00  più I.V.A. al 22%  il 
compenso  per provvedere alla pubblicazione dell’inserzione richiesta  sul quotidiano regionale 
QUOTIDIANO DI SICILIA;

VISTA  la nota prot. n. 10072 del 6 agosto 2020  con la quale il R.U.P.  Arch. Roberto MONTICCIOLO 
propone,  ai  fini  dell’adozione  della  presente  determina  a  contrarre,  di  affidare  a  detti  Operatori  
economici il compito di provvedere alla pubblicazione dell'avviso di che trattasi;
VERIFICATO  che le spese per suddetti incarichi trovano copertura finanziaria  alla   voce B4 “Bandi di  
gara,  pubblicazioni,tasse varie,oneri  accesso a discarica” della  lettera  B)  SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE del quadro economico relativo al progetto di che trattasi;
VISTO  l’articolo  32,  comma  2,  del   D.Lgs.  50/2016   il  quale  dispone  che  "Prima  dell’avvio  delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e  



i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
RITENUTA, per  quanto  sinora  argomentato,  condivisibile   la  proposta  di  metodo  di  selezione  del  
contraente formulata dal R.U.P.  Arch. Roberto MONTICCIOLO con la nota prot. n. 10072 del 6 agosto 
2020   e la contestuale individuazione degli Operatori economici destinatari dell'incarico di provvedere 
alla pubblicazione dell'avviso.

DETERMINA

Articolo 1
Per i motivi esposti in premessa la pubblicazione dell'avviso relativo alla procedura aperta   finalizzata 
alla selezione dell'Operatore economico cui appaltare la realizzazione del  progetto    di  “Recupero e  
adeguamento funzionale dell'eredità storico-culturale della Chiesa del Collegio di Marsala a Museo  
degli Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre”  in Marsala  avverrà, ai sensi dell’articolo 36 comma 
2  lettera a), del D.Lgs. 50/2016, con due distinti affidamenti diretti in favore delle  seguenti Società:

 A . MANZONI & C. S.P.A., corrente in Milano,Via Nervesa, 21, Partita I.V.A., Codice Fiscale e 
numero d’iscrizione  alla Camera di Commercio di Milano 04705810150, giusta preventivo del 
7 luglio 2020, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il 9 luglio 2020 al n. 
8546,  con il  quale questa  quantifica  in  €  850,00  + €  5,00  per   spese   più  I.V.A.  al  22%  il 
compenso per provvedere alla pubblicazione dell'avviso sull'Edizione nazionale  del quotidiano 
LA REPUBBLICA - Codice CIG ZDD2DEDF33;

 EDISERVICE S.R.L., corrente in Catania, Via Principe Nicola, 22, Partita I.V.A., Codice Fiscale 
e numero d’iscrizione  alla Camera di Commercio di Catania 01153210875 ,  giusta preventivo 
del 7 luglio 2020, acquisito al protocollo d'entrata di questa Soprintendenza il  9 luglio 2020  al n. 
8551, con il quale  questa quantifica in  € 408,00 più I.V.A. al 22%  il  compenso per provvedere 
alla  pubblicazione dell'avviso gara  sull'Edizione regionale   del  QUOTIDIANO DI SICILIA - 
Codice CIG ZEA2DEDFC3.

Articolo 2 
La presente Determina a contrarre è immediatamente efficace atteso che in capo ai sopra identificati  
Operatori economici è stata verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del  
D.Lgs. 50/2016 , secondo le procedure declinate dal punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del  
D.Lgs.  50/2016,  recanti  “Procedure per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori  
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018. 

Articolo 3 
La  presente  Determina  a  contrarre  sarà  pubblicata  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente del 
profilo committente di questa stazione appaltante: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - 
Sottosezione “Bandi di gara e contratti” alla voce “Bandi di gara”. 

IL SOPRINTENDENTE 


		2020-08-10T13:41:07+0200
	RICCARDO GUAZZELLI




